09.09.2020

КОМИТЕТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Волгоград

№ 1960

Об утверждении порядка обеспечения продуктами питания или денежной

компенсацией на их приобретение детей, находящихся в организациях для

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при временной

передаче в семьи граждан

В соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 19.05.2009 № 432 "О временной передаче детей,

находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих

на территории Российской Федерации", пр и к азы в а ю:

l. Утвердить Порядок обеспечения продуктами питания

или денежной компенсацией на их приобретение детей, находящихся

в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, при временной передаче в семьи граждан согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие

с О 1 апреля 2020 года.

Председатель комитета Л.Ю.Заботина

Приложение к Приказу

комитета социальной защиты населения

Волгоградской области

от 09 сентября 2020 r. No 1960

Порядок обеспечения продуктами питания или денежной компенсацией

на их приобретение детей, находящихся в организациях для детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, при временной передаче

в семьи граждан

1. Настоящий Порядок определяет процедуру обеспечения

организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, находящимися в ведении комитета социальной защиты

населения Волгоградской области (далее - организация для детей-сирот),

продуктами питания или денежной компенсацией на их приобретение

детей, содержащихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей (далее - дети), при временной передаче в семьи

граждан.

2. Объем продуктов питания или размер денежной компенсации

на их приобретение (далее размер денежной компенсации)

рассчитывается организацией для детей-сирот самостоятельно.

3. Обеспечение продуктами питания детей при временной

передаче их в семьи граждан осуществляется в соответствии с приказом

Минтрудсоцзащиты Волгоградской области от 10.09.2014 № 1356
"Об утверждении норм питания в организациях социального обслуживания

Волгоградской области" исходя из периода пребывания ребенка в семье

заявителя, указанного в решении о временной передаче ребенка в семью

заявителя.

4. Размер денежной компенсации рассчитывается исходя

из периода пребывания ребенка в семье заявителя, указанного в решении

о временной передаче ребенка в семью заявителя и установленного

приказом Комитета тарифного регулирования Волгоградской области

от 25.06.2015 № 23/8 "Об установлении тарифов на социальные услуги
на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг

на территории Волгоградской области" тарифа на обеспечение питанием

согласно утвержденным нормативам для пятиразового питания.

5. Для обеспечения продуктами питания или выплаты денежной

компенсации гражданин, обратившийся в организацию для детей-сирот

с заявлением о временной передаче ребенка (детей) в свою семью

(далее - заявитель), одновременно подает в организацию для детей-сирот

заявление об обеспечении продуктами питания либо о выплате денежной

компенсации (далее - заявление).

2

В заявлении указывается вид обеспечения ребенка (детей) питанием:

предоставление набора продуктов питания или выплата денежной

компенсации. Если заявителем выбрана денежная компенсация,

в заявлении указываются реквизиты кредитной организации и номер счета

заявителя, открытого в кредитной организации.

6. Выдача продуктов питания осуществляется организацией

для детей-сирот в день передачи ребенка заявителю из расчета на 15 дней
единовременно. В том случае, если по истечении указанного срока ребенок

не был возвращен в организацию для детей-сирот выдача продуктов

питания (выплата компенсации) осуществляется из расчета на следующие

15 дней без повторного предоставления заявления.
Выдача продуктов питания осуществляется по акту

приема-передачи, составляемому в двух экземплярах, один из которых

выдается заявителю, второй хранится в организации для детей-сирот.

7. Выплата денежной компенсации осуществляется на весь период
пребывания ребенка в семье заявителя, указанный в решении о временной

передаче ребенка в семью, путем безналичного перечисления на счет

заявителя, открытый в кредитной организации, указанный в заявлении.

8. В случае возвращения заявителем ребенка в организацию

для детей-сирот до окончания срока временной передачи ребенка в семью,

указанного в решении о временной передаче ребенка (детей) в семью,

заявитель обязан:

в случае получения при передаче ребенка денежной компенсации -
возвратить организации для детей-сирот часть полученных средств за дни,

оставшиеся до окончания срока, на который была выдана компенсация

в соответствии с расчетом, произведенным организацией для детей-сирот,

на основании абзаца второго пункта 1 О настоящего Порядка;
в случае получения при передаче ребенка продуктов питания -

возместить организации для детей-сирот стоимость продуктов питания

за дни, оставшиеся до окончания срока, на который были выданы

продукты питания в соответствии с расчетом, произведенным

организацией для детей-сирот, на основании абзаца третьего пункта

1 О настоящего Порядка.
9. Возврат денежных средств осуществляется путем внесения

наличных денежных средств в кассу организации для детей-сирот

или безналичного перечисления на лицевой счет организации

для детей-сирот, открытый в УФК по Волгоградской области, в течение

пяти рабочих дней со дня возвращения ребенка в организацию

для детей-сирот.

В случае, если денежные средства возвращаются в году, следующем

за годом выплаты денежной компенсации, средства подлежат

перечислению в бюджет Волгоградской области в порядке, установленном

для возврата дебиторской задолженности прошлых лет.

1 О. Расчет возврата денежных средств производится организацией
для детей-сирот:

3

в случае получения денежной компенсации - за дни, оставшиеся

до окончания срока временной передачи ребенка в семью, указанного

в решении о передаче ребенка, исходя из установленного приказом

Комитета тарифного регулирования Волгоградской области от 25.06.2015
N~ 23/8 "Об установлении тарифов на социальные услуги на основании
подушевых нормативов финансирования социальных услуг на территории

Волгоградской области" тарифа на обеспечение питанием согласно

утвержденным нормативам для пятиразового питания;

в случае получения при передаче ребенка продуктов питания

___: за дни, оставшиеся до окончания срока, на который были выданы

продукты питания, исходя из норм, установленных приказом

Минтрудсоцзащиты Волгоградской области от 10.09.2014 № 1356
"Об утверждении норм питания в организациях социального обслуживания

Волгоградской области" и стоимости продуктов питания, которая

рассчитывается на основании данных федерального органа

исполнительной власти, осуществляющего формирование официальной

статистической информации об уровне потребительских цен на продукты

питания в Волгоградской области. При этом применяются цены за первый

месяц квартала, предшествующего месяцу подачи заявления.

1 1 . В случае отказа или уклонения гражданина от добровольного

возврата денежных средств, указанных в пункте 8 настоящего Порядка,
организация для детей-сирот принимает меры по их принудительному

взысканию в установленном законодательством порядке.